



Departamento Aeroportuario

No. EXPEDIENTE

**DPTO. AEROPORTUARIO-
DAF-CM-2026-0018**

No. DOCUMENTO

DAF-CM-2026-0018

CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS

01 de septiembre de 2026

UNIDAD DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

REQUERIMIENTO: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

REFERENCIA: Dpto. Aeroportuario-DAF-CM-2026-0018

DESCRIPCION: Adquisición de mobiliario para el Cuartel de la Fuerza Aérea del Aeropuerto Doméstico El Granero del Sur.

Yo, Lic. **SILVIA MARIA BONILLA NUÑEZ**, en mi calidad de Directora Administrativa y Financiera del **Departamento Aeroportuario**,

CERTIFICO: Que esta Dirección Administrativa-Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del año **(2026)**, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el período **(JULIO-SEPTIEMBRE)** para la contratación que se especifica a continuación:

Ítem	Código	Cuenta presupuestaria	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario Estimado	Monto
1	56101515	2.6.1.1.01	Cama tipo Camarote Tamaño: Twin Material: Hierro reforzado (incluye colchón y almohada)	6.00	UD	33,040.00	198,240.00
2	56101515	2.6.1.1.01	Cama Tamaño: Full Material: Hierro reforzado (incluye colchón y almohada)	1.00	UD	17,700.00	17,700.00
3	56101703	2.6.1.1.01	Escritorio con base metálica color gris con tope de vidrio frost (incluye Ala)	2.00	UD	21,830.00	43,660.00
4	56101522	2.6.1.1.01	Sillón Ejecutivo Diseño Ergonómico Tapiza en Tela Color Negro	1.00	UD	20,591.00	20,591.00
5	56101522	2.6.1.1.01	Silla Secretarial Diseño Ergonómico Tapiza en Tela Color Negro	7.00	UD	18,172.00	127,204.00

6	56111803	2.6.1.1.01	Archivo metálico de escritorio de 3 gavetas color plateado	8.00	UD	13,393.00	107,144.00
7	56112103	2.6.1.1.01	Sillas de visita diseño ergonómico con brazos tapizadas en tela color Negro	4.00	UD	7,316.00	29,264.00
8	56101711	2.3.9.8.02	Estaciones modulares Metálicas color gris natural con topes color gris de 1.20m de ancho, paneles divisorios de 1.20m de alto centrales con panel de cristal y dos patas en los módulos externos.	6.00	UD	75,520.00	453,120.00
9	46171507	2.3.9.9.04	Barras para agarre de seguridad Acero inoxidable de 18"	8.00	UD	2,124.00	16,992.00
10	47131710	2.3.9.1.01	Dispensador de Papel jumbo en acero inoxidable para inodoro	5.00	UD	1,888.00	9,440.00
11	47131701	2.3.9.1.01	Dispensador de Servilletas de palanca	5.00	UD	6,608.00	33,040.00
12	47131704	2.3.9.1.01	Dispensador de Jabón Líquido plástico	5.00	UD	1,829.00	9,145.00
13	47121702	2.3.9.1.01	Papelera con tapa en Acero inoxidable	5.00	UD	4,006.10	20,030.50
14	47121702	2.3.9.1.01	Papelera sin tapa en plástico color negro	8.00	UD	1,298.00	10,384.00
15	47121702	2.3.9.1.01	Zafacones con ruedas de 50GLS	3.00	UD	11,092.00	33,276.00
16	24102004	2.6.1.1.01	Estante de almacenamiento ligero de 4 niveles, 50 libras/ estante (47 pulgadas de alto x 22.1 pulgadas de ancho x 14.3 pulgadas de profundidad), estantería	6.00	UD	9,322.00	55,932.00

			de plástico				
17	5610170 2	2.6.1.1.01	Archivo metálico horizontal de 4 gavetas color gris o plateado	3.00	UD	22,656.00	67,968.00
18	56101701	2.6.1.1.01	Credenza color gris de dos puertas abatibles con cerradura. Med.: 16" x 48" x 29"	2.00	UD	12,390.00	24,780.00
19	56101519	2.6.1.1.01	Mesa metálica para comedor 0.90 x 090	3.00	UD	31,388.00	94,164.00
20	56101522	2.6.1.1.01	Sillas plásticas para comedor	24.00	UD	6,903.00	165,672.00
21	56101519	2.6.1.1.01	Mesa plegable rectangular de 6 pies. Medidas: 93.5 X 77 X 9.5 cm.	3.00	UD	5,487.00	16,461.00
22	31241702	2.3.6.2.01	Espejo con marco plástico color blanco	3.00	UD	7,670.00	23,010.00
23	31241704	2.3.6.2.01	Espejo sin marco 4' x 8'	1.00	UD	3,540.00	3,540.00
TOTAL							RD\$1,580,757.50

PRESUPUESTO: Un millón quinientos ochenta mil setecientos cincuenta y siete pesos con 50/100 (RD\$1,580,757.50)

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es una **Compra menor**.

Y para que conste, firmo la presente certificación

LIC. SILVIA MARIA BONILLA NUÑEZ
DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA